
říjen 2021

ROČNÍK 25, ČÍSLO 3

V neděli 26. 9. 2021 se konal v Horních Heřmanicích  
12. ročník závodu v přespolním běhu Heřmanická OSMIČ-
KA. Závodu se za slunného a teplého počasí zúčastnilo 
50 dospělých a 121 dětí. Z Horních Heřmanic se závodu  
v dětských kategoriích zúčastnilo 10 dětí. Nikola Chládková 
skončila 1. ve své kategorii, Marie Andrlová 2., Tomáš Andrla 
3., Štěpán Martinec 4., Anežka Knápková 5., Josef Martinec 
6.,Tobias Költö 11., Rozálie Knápková 13., Lucie Martincová 
19. a Pavla Švestková. 
Hlavní závod se běžel na 4 km okruhu s výběhem ze hři-
ště směrem k „Příčnici”, probíhalo přes potok „V dole“  
a v závěru s doběhem od kostela zpět na hřiště. V každém 

HEŘMANICKOU OSMIČKU VYHRÁLI JAROSLAV TLAPÁK A SYLVA FABOVÁ

kole si závodníci na krosové trati zastoupali do kopce aby 
si to potom ostře seběhli, součet stoupání byl přes dvě stě 
výškových metrů. V běhu se prosadila a závod žen ve své 
kategorii i celkově vyhrála Sylva Fabová (zaměstnanky-
ně pošty v Horních Heřmanicích) s časem 43:41. Krásné  
6. místo zaběhnul Zdeněk Beran ml. s časem 42:59.
Závod byl kvalitně připraven a vše mělo odpich. Děkuji 
všem sponzorům, kteří tuto akci podpořili a zároveň děkuji 
všem dobrovolníkům, kteří pomohli tuto akci ve svém vol-
ném čase pomoct uspořádat.

Za XCT Horní Heřmanice
Jaroslav Knápek



stránka 2 HEŘMÁNEK, říjen 2021 ročník 25, číslo 3

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Léto uteklo jako voda a je tady podzim, 
který po prázdninách začal poměrně tep-
lým a slunečným počasím. Máme tedy 
pořád ještě možnost užívat si občasné-
ho sluníčka a někdy skoro letních teplot. 
Stejně tak tomu bylo o uplynulém víken-
du, kdy se v neděli 26. 9. konal již 12. roč-
ník Heřmanické OSMIČKY. Závodit přijelo 
opravdu velké množství běhu chtivých 
účastníků, hlavně dětí. Pořadatelé při-
pravili krásné tratě a zvládli na jedničku 
celé závody od prezentace po vyhlášení 
výsledků. Všem, kteří ve svém volnu po-
mohli patří velký dík. Stejně tak velký dík 
patří i ostatním spolkům, zahrádkářům 
za nádherné odpoledne a večer při „Roz-
loučení s létem“ a tradiční výstavu jiřin, 
fotbalistům za fotbalový turnaj „MÍZA-
CUP“, hasičům za „Dětský den“ Pořádání 
těchto kulturních akcí spolkne nemálo 
osobního volna a pořadatelé se mezi 
spolky volně prolínají. Odměnou jim jsou 
spokojení návštěvníci a třeba i rozzářené 
oči dětí, účastníků. Všem pořadatelům 

přeji tedy dostatek elánu do dalších let 
a taky třeba nové zapálené pomocníky  
z řad občanů Heřmanic.
Přes léto se podařilo zrealizovat několik 
plánovaných projektů a oprav obecního 
majetku. Naše škola má novou střechu  
a rozvody topné soustavy. Můžeme si 
tedy oddechnout, do střechy už nepote-
če a také už nehrozí porucha na topném 
potrubí a možné zatečení do základové-
ho betonu. Firmy pana Mizeráka a Mar-
tince vše ve vysoké kvalitě stihly přes 
prázdniny a tak děti mohly nastoupit 
do školky a školy podle plánu již 1. září. 
Nové byty v č.p.112, tedy hasičárně již 
mají nové nájemníky. Vyasfaltovat se po-
dařilo i komunikaci za kulturním domem 
takzvaně „balenou“, vyspravit ostatní 
potřebné komunikace opravou podkla-
dů cest a také metodou „turbo“. Slýchá-
vám informace „jedna paní povídala“, že 
spojovací komunikaci Chudoba – Dolní 
Heřmanice opravovat nebudeme. Tak 
to není pravda, oprava tuto komunika-

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, OBČANÉ, CHALUPÁŘI

ci čeká. Smlouva s dodavatelem, který 
uspěl ve výběrovém řízení je podepsána. 
Bohužel potvrzení o obdržené dotaci 
jsme obdrželi až v červenci a není reál-
né, že na tuto rozsáhlou rekonstrukci má 
jakýkoli dodavatel rezervovaný termín 
ještě letos. Práce budou tedy zahájeny 
příští rok. Bohužel se zatím nepodařil 
uskutečnit projekt „Parkoviště u kostela“. 
Projektová dokumentace musela být na 
základě specifických požadavků úřadů  
a dotčených orgánů několikrát upravo-
vána a stavební povolení bylo vydáno až 
teď 21. 9. Tedy na realizaci nám letos už 
času nezbývá. 
A protože je tady už opravdu podzim, 
nezbývá mi popřát Vám všem spokoje-
nost při česání ovoce ze sadů, sklízení 
a uskladnění produktů ze zahrádek, co 
nejvíce slunných dní na procházky pod-
zimní přírodou a hodně zdraví do boje 
s další vlnou všech nemocí, ať se od Vás 
drží co nejdál.

Tomáš Beran, starosta

část II. 
Co nás čeká a zřejmě nemine…

Vážení občané,
dovolte mi v  mém dalším – v  pořadím již druhém článku 
k problematice komunálních odpadů seznámit Vás s dosa-
vadním vývojem společných jednání členských obcí naše-
ho svazku na dané téma a popsat Vám možné kroky obcí, 
které by měly vést ke splnění povinností, jež jim byly ulože-
ny novou odpadovou legislativou.
Jak jsme si již v  předchozím článku řekli, nová legislativa 
v oblasti odpadového hospodářství přinesla hned několik 
zásadních změn, které významným způsobem již nyní do-
padají a do budoucna budou ještě více dopadat především 
na obce a jejich občany. Mezi ty nejzásadnější patří každo-
roční zvyšování poplatku za ukládání odpadu na skládku, 
stanovení povinného minimálního podílu recyklace od-
padu, počínaje rokem 2025 a zákaz ukládání využitelných 
odpadů na skládku od r. 2030. Zjednodušeně řečeno –  
od letošního roku je na obce, potažmo Vás občany vyvíjen 
obrovský tlak na maximální třídění odpadu, jež by mělo mít 
za cíl co nejnižší produkci směsného komunálního odpadu, 
který odkládáte do svých černých/ kovových popelnic.
Domnívám se, že je v této souvislosti důležité si teď a tady 
připomenout, že obec je sice ze zákona povinna plnit roli 
původce komunálního odpadu, nicméně jde o odpady, kte-
ré produkujete na jejím území Vy – její občané, a že zejména 
na Vás proto velkou měrou záleží, jak se obci podaří plnit 

minimální povinný podíl recyklace odpadu a jaké náklady 
bude obec mít s  ukládáním odpadu z Vašich popelnic na 
skládku. Po zvážení všech těchto skutečností při vědomí, 
že v  každé obci žijí občané, kteří odpovědně třídí odpa-
dy, ale naopak také i občané, kterým je tato problematika 
lhostejná, se naše členské obce aktuálně rozhodují, jakou 
cestou co nejvíce motivovat své občany k vyšší ochotě třídit 
odpady. 

ZAPLAŤ ZA TO, CO VYHODÍŠ
Jednou z  možných a dle mého názoru nejvhodnější ces-
tou je pozitivní motivace občanů, která zohledňuje je-
jich individuální ochotu odpady třídit a podle toho také 
mezi ně spravedlivě rozděluje náklady na jejich likvidaci.  
O jakou cestu jde?
Jde o několik opatření, která na sebe mohou navazovat, pří-
padně mohou jít i ruku v ruce a bude záležet na každé obci, 
zda vůbec či jaká z  těchto opatření se nakonec rozhodne 
zrealizovat a jak rychle a v kolika krocích tak učiní. Možná 
opatření na této cestě jsou následující:
vážení směsného komunálního odpadu, odkládaného 
Vámi občany do jednotlivých černých/kovových popelnic  
(tj. vážení jednotlivých popelnic u každé nemovitosti),
zpoplatnění občanů místním poplatkem podle hmotnosti 
odkládaného směsného komunálního odpadu do černé/
kovové popelnice (v duchu „zaplať za to, co vyhodíš“),
zavedení popelnic na tříděný odpad k jednotlivým nemo-
vitostem (mělo by jít především o popelnice na papír a plast, 
příp. i na bioodpad),

KOMUNÁLNÍ ODPADY NOVĚ A JINAK



HEŘMÁNEK,  říjen 2021 ročník 25, číslo 3 stránka 3

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

zavedení samostatných popelnic na popel z  pevných 
paliv z  důvodu minimálního poplatku za ukládání tohoto 
vytříděného odpadu na skládku.

ZAPLAŤ BEZ OHLEDU NA TO, JESTLI TŘÍDÍŠ
Další z cest, kterou má obec možnost zvolit, je ponechat do-
savadní systém sběru, svozu a likvidace komunálních odpa-
dů s tím, že občané budou i nadále zpoplatněni paušálním 
poplatkem, který neumožňuje jakkoliv reflektovat vyšší či 
nižší snahu jednotlivých občanů třídit odpad. Výše tohoto 
poplatku byla do loňského roku vázána na výši nákladů, 
které obec vynaložila na svoz a likvidaci směsného komu-
nálního odpadu. Nyní však již tento poplatek vázán na pro-
počet těchto nákladů není a je možné jej tak bez váhání 
stanovit až do výše 1 200 Kč na občana a rok. Tato cesta sice 
dle mého názoru obci přinese na nějakou dobu dostatečné 
finance na pokrytí nákladů spojených se sběrem a likvida-
cí komunálních odpadů, nicméně v  ní postrádám pozitiv-
ní motivaci ve vztahu k občanovi, která by ho vedla k vyšší 
ochotě třídit, a ve výsledku tak i k zajištění plnění povinnos-
ti obce, spočívající v povinném podílu recyklace odpadu.
Pojďme se nyní podívat na to, jak je na tom s množstvím 
a složením komunálního odpadu

názoru obci přinese na nějakou dobu dostatečné finance na pokrytí nákladů spojených se sběrem a 
likvidací komunálních odpadů, nicméně v ní postrádám pozitivní motivaci ve vztahu k občanovi, která 
by ho vedla k vyšší ochotě třídit, a ve výsledku tak i k zajištění plnění povinnosti obce, spočívající 
v povinném podílu recyklace odpadu. 

Pojďme se nyní podívat na to, jak je na tom s množstvím a složením komunálního odpadu a dále s  
plněním podílu recyklace konkrétně Vaše obec: 

Obec:  Horní Heřmanice 

       
Rok 2018 2019 2020 
Počet obyvatel 481 461 463 
Komodita t/obec kg/obyv. t/obec kg/obyv. t/obec kg/obyv. 

papír  1,68 3,49 2,83 6,14 3,51 7,58 
plasty  9,90 20,58 9,92 21,52 12,04 26,00 
sklo  7,71 16,03 8,86 19,22 9,15 19,76 
kovy  5,50 11,43 5,50 11,93 11,40 24,62 
textil 0,98 2,04 1,23 2,67 1,68 3,63 
bio  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
jedlý olej a tuk 0,05 0,10 0,05 0,11 0,07 0,15 
nebezpečný odpad 1,08 2,25 0,51 1,11 1,07 2,31 
směsný odpad  92,37 192,04 91,15 197,72 89,49 193,28 
objemný odpad  6,14 12,77 5,04 10,93 11,48 24,79 
Celkem 125,41 260,73 125,09 271,34 139,89 302,14 

              
Podíl recyklace (v %) 20,59   22,70   27,06   

 

 

 
Obec musí zajistit povinný podíl recyklace odpadu ve výši 60 % od r. 2025, ve výši 65 % od r. 2030 a ve 
výši 70 % od r. 2035. Z výše uvedeného tak vyplývá, že Vaše obec v letech 2018-2020 plnila povinný 
podíl recyklace v rozmezí 20,59 – 27,06 %, což nedosahuje ani poloviny podílu, který musí ze zákona 
plnit již počínaje rokem 2025. Vedení Vaší obce tak bude muset učinit zásadní kroky k tomu, aby splnila 
povinnosti dané jí zákonem a vyhnula se tak vysokým finančním sankcím, které jí hrozí za jejich 
porušení. 

Složení odpadu obce v r. 2020

papír plasty sklo kovy

textil bio jedlý olej a tuk nebezpečný odpad

směsný odpad objemný odpad

názoru obci přinese na nějakou dobu dostatečné finance na pokrytí nákladů spojených se sběrem a 
likvidací komunálních odpadů, nicméně v ní postrádám pozitivní motivaci ve vztahu k občanovi, která 
by ho vedla k vyšší ochotě třídit, a ve výsledku tak i k zajištění plnění povinnosti obce, spočívající 
v povinném podílu recyklace odpadu. 

Pojďme se nyní podívat na to, jak je na tom s množstvím a složením komunálního odpadu a dále s  
plněním podílu recyklace konkrétně Vaše obec: 

Obec:  Horní Heřmanice 

       
Rok 2018 2019 2020 
Počet obyvatel 481 461 463 
Komodita t/obec kg/obyv. t/obec kg/obyv. t/obec kg/obyv. 

papír  1,68 3,49 2,83 6,14 3,51 7,58 
plasty  9,90 20,58 9,92 21,52 12,04 26,00 
sklo  7,71 16,03 8,86 19,22 9,15 19,76 
kovy  5,50 11,43 5,50 11,93 11,40 24,62 
textil 0,98 2,04 1,23 2,67 1,68 3,63 
bio  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
jedlý olej a tuk 0,05 0,10 0,05 0,11 0,07 0,15 
nebezpečný odpad 1,08 2,25 0,51 1,11 1,07 2,31 
směsný odpad  92,37 192,04 91,15 197,72 89,49 193,28 
objemný odpad  6,14 12,77 5,04 10,93 11,48 24,79 
Celkem 125,41 260,73 125,09 271,34 139,89 302,14 

              
Podíl recyklace (v %) 20,59   22,70   27,06   

 

 

 
Obec musí zajistit povinný podíl recyklace odpadu ve výši 60 % od r. 2025, ve výši 65 % od r. 2030 a ve 
výši 70 % od r. 2035. Z výše uvedeného tak vyplývá, že Vaše obec v letech 2018-2020 plnila povinný 
podíl recyklace v rozmezí 20,59 – 27,06 %, což nedosahuje ani poloviny podílu, který musí ze zákona 
plnit již počínaje rokem 2025. Vedení Vaší obce tak bude muset učinit zásadní kroky k tomu, aby splnila 
povinnosti dané jí zákonem a vyhnula se tak vysokým finančním sankcím, které jí hrozí za jejich 
porušení. 

Složení odpadu obce v r. 2020

papír plasty sklo kovy

textil bio jedlý olej a tuk nebezpečný odpad

směsný odpad objemný odpad

Obec musí zajistit povinný podíl recyklace odpadu ve 
výši 60 % od r. 2025, ve výši 65 % od r. 2030 a ve výši 70 %  
od r. 2035. Z  výše uvedeného tak vyplývá, že Vaše obec 
v letech 2018-2020 plnila povinný podíl recyklace v rozmezí 
20,59 – 27,06 %, což nedosahuje ani poloviny podílu, který 
musí ze zákona plnit již počínaje rokem 2025. Vedení Vaší 
obce tak bude muset učinit zásadní kroky k tomu, aby spl-
nila povinnosti dané jí zákonem a vyhnula se tak vysokým 
finančním sankcím, které jí hrozí za jejich porušení.
Věřím, že i Vy občané či majitelé rekreačních nemovitostí na 
území obce Horní Heřmanice máte zájem na tom, aby obec 

plnila své zákonné povinnosti, spočívající v ma-
ximálním třídění komunálního odpadu, co nej-
nižších nákladech na svoz a likvidaci směsného 
komunálního odpadu a konec konců i na zlep-
šení našeho životního prostředí, kterému všich-
ni společně ulehčíme především minimalizací 
všech odpadů.
S Vámi všemi se ráda osobně setkám třeba na 
některém ze společných setkání na toto téma 
ve Vaší obci, které jsme například v Petrovicích 
s paní starostkou Jitkou Duškovou a zastupiteli 
obce Petrovice uskutečnili na konci září t.r. a jež 
mělo dle našeho názoru značný úspěch u tam-
ních občanů. 

Přeji Vám všem krásný podzim a pevné zdraví!
Mgr. Lenka Bártlová, manažerka Dobrovolného svazku 

obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko

V neděli 3. 10. 2021 po dlouhé přestávce způsobené rekon-
strukcí místností obecního úřadu a posléze opatřeními v sou-
vislosti s epidemií C19, se v odpoledních hodinách uskutečnilo 
v zasedací místnosti úřadu Vítání občánků. Mezi nové občán-
ky byli přivítáni Maruška Andrlová, Terezka Jandová, Maruška  
a Pavel Kobzovi, Štěpánka a Tomáš Balcárkovi, Vojta Biskup, 
Matěj Verner a Štěpán Martinec.
Program byl doplněn krásnou písničkou, básničkami a hudeb-
ním doprovodem dětí z naší školy pod vedením paní Mgr. Kaň-
kové a Mgr. Drábkové. Dětem se jejich vystoupení velmi poved-
lo a všem přítomným určitě líbilo. Právem i jim patří velký dík. 

Tomáš Beran starosta

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ RÝDROVIC,  
HORNÍCH A DOLNÍCH HEŘMANIC



stránka 4 HEŘMÁNEK, říjen 2021 ročník 25, číslo 3

1. 9. 2022
Program na výměnu neekologických kotlů, tzv. kotlíkové 

dotace, vstupuje do nové fáze. Od 1. září 2022 bude 

podle zákona o ochraně ovzduší z roku 2012 povoleno 

používat kotle pouze 3. a vyšší třídy podle ČSN EN 303-5. 

Provoz zastaralých kotlů bude zakázán a bude nutné je 

vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění. 

14 242 Kč 
Kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižším příjmem 

mohou využít ti, jejichž výše průměrného ročního 

čistého příjmu na člena domácnosti v roce 2020 

nepřesáhla 170 900 Kč, tj. 14 242 Kč na osobu 

a měsíc. Příjmy členů domácnosti jsou průměrovány 

a u nezletilých dětí a u studentů do 26 let se příjem 

počítá jako nulový. Osoby se starobním nebo 

invalidním důchodem 3. stupně mají na dotaci nárok 

automaticky. 

95 % 
Dotaci můžete využít na výměnu kotle na pevná paliva 
nižší než 3. třídy za kotel na biomasu, tepelné čerpadlo 
a plynový kondenzační kotel. Díky kotlíkovým dotacím 

získáte zpět až 95 % způsobilých výdajů. Do nich lze 

zahrnout například i stavební práce, dodávky a služby 

související s realizací, rekonstrukci otopné soustavy, 

akumulační nádoby a kombinované bojlery, zkoušky 

a testy na uvedení zdroje k užívání a projektovou 

dokumentaci. Za způsobilé jsou považovány instalace  
realizované od 1. 1. 2021.

50 000 Kč
S ohledem na kapacity topenářů a dodavatelů může být 

obtížné stihnout výměnu kotle včas. Obce s rozšířenou 

působností, které provádí kontroly, však budou moci 

zohlednit snahu vlastníků nemovitostí kotel vyměnit. 

V praxi to znamená, že pokud si alespoň požádáte 

o dotaci na výměnu kotle do 1. září 2022, můžete se 

vyhnout pokutě až 50 000 Kč.

75 000 Kč
Tolik můžete získat navíc jako bonus, pokud 

zkombinujete kotlíkovou dotaci s dotací na zateplení 

domu z programu Nová zelená úsporám.

a získejte zpět až  95  %  výdajů!
Řekněte si o kotlíkovou dotaci

Máte starý

KOTEL?

Vlastníte byt nebo dům a topíte starým 
neekologickým kotlem na pevná paliva? Víte,  
že to bude od 1. září 2022 zakázáno? Nyní, 
i když nemáte dostatek financí, máte poslední 
šanci na jeho výměnu za ekologický zdroj.

Kontaktujte svůj  
krajský úřad
• Příjem žádostí bude probíhat od začátku roku 

2022 přes krajské úřady, které vám poskytnou 

i odborné poradenství. 

• Budete mít k dispozici seznam výrobků 

a technologií, ze kterého můžete vybírat nový zdroj 

tepla na vytápění. Seznam není povinný. 

• Dotaci na nový kotel můžete zcela nově získat  

i pokud trvale žijete v rekreačním objektu.

Co je třeba k podání 
žádosti?
• Formulář žádosti o podporu

• Doklad o kontrole technického stavu a provozu 

původního zdroje tepla – prokážete tak, že starý 

kotel splňuje podmínky kotlíkové dotace 

• Doklad, že jste vlastníkem nemovitosti, kde je 

nebo bude instalován nový zdroj vytápění

• Doklad o splnění podmínky na výši průměrného 

čistého příjmu na člena domácnosti

• Foto starého kotle napojeného na otopnou 

soustavu a komínové těleso

Chcete vědět víc? 

E-mail:  dotazy@sfzp.cz

Zelená linka: 800 260 500

 pondělí–pátek: 

 7.30–16.00

Potřebujete poradit? Obraťte se na svůj 

krajský úřad nebo na infolinku  
Státního fondu životního prostředí ČR.

JIHOČESKÝ KRAJ
kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz

PLZEŇSKÝ KRAJ 
dotace.plzensky-kraj.cz

KARLOVARSKÝ KRAJ
kotliky.kr-karlovarsky.cz

ÚSTECKÝ KRAJ 
www.kr-ustecky.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
www.kr-kralovehradecky.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
lokalni-topeniste.msk.cz

ZLÍNSKÝ KRAJ 
www.kr-zlinsky.cz

OLOMOUCKÝ KRAJ 
www.kr-olomoucky.cz

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
www.jmk.cz

KRAJ VYSOČINA 
www.kr-vysocina.cz

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
portalzp.praha.eu

PARDUBICKÝ KRAJ
www.pardubickykraj.cz

LIBERECKÝ KRAJ 
dotace.kraj-lbc.cz 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 
www.kr-stredocesky.cz

INFOLINKA SFŽP ČR

NextGenerationEU

Spolufinancováno
EVROPSKOU UNIÍ

NextGenerationEU

EVROPSKÁ UNIE
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

PLYNOVÝ 

KONDENZAČNÍ  

KOTEL

100 000 Kč

KOTEL 

NA BIOMASU

130 000 Kč

TEPELNÉ  

ČERPADLO

130 000 Kč

www.kotlikydotace.cz

1. 9. 2022
Program na výměnu neekologických kotlů, tzv. kotlíkové dotace, 
vstupuje do nové fáze. Od 1. září 2022 bude podle zákona o ochra-
ně ovzduší z roku 2012 povoleno používat kotle pouze 3. a vyšší 
třídy podle ČSN EN 303-5. Provoz zastaralých kotlů bude zakázán 
a bude nutné je vyměnit za nové ekologické zdroje vytápění.

95 %
Dotaci můžete využít na výměnu kotle na pevná paliva nižší 
než 3. třídy za kotel na biomasu, tepelné čerpadlo a plyno-
vý kondenzační kotel. Díky kotlíkovým dotacím získáte zpět až  
95 % způsobilých výdajů. Do nich lze zahrnout například i stavební 
práce, dodávky a služby související s realizací, rekonstrukci otop-
né soustavy, akumulační nádoby a kombinované bojlery, zkoušky  
a testy na uvedení zdroje k užívání a projektovou dokumentaci.  
Za způsobilé jsou považovány instalace realizované od 1. 1. 2021.

14 242 Kč
Kotlíkovou dotaci pro domácnosti s nižším příjmem mohou vy-
užít ti, jejichž výše průměrného ročního čistého příjmu na čle-
na domácnosti v roce 2020 nepřesáhla 170 900 Kč, tj. 14 242 Kč  
na osobu a měsíc. Příjmy členů domácnosti jsou průměrovány  
a u nezletilých dětí a u studentů do 26 let se příjem počítá jako 
nulový. Osoby se starobním nebo invalidním důchodem 3. stup-
ně mají na dotaci nárok automaticky.

50 000 Kč
S ohledem na kapacity topenářů a dodavatelů může být obtížné 
stihnout výměnu kotle včas. Obce s rozšířenou působností, kte-
ré provádí kontroly, však budou moci zohlednit snahu vlastníků 
nemovitostí kotel vyměnit. V praxi to znamená, že pokud si ales-
poň požádáte o dotaci na výměnu kotle do 1. září 2022, můžete 
se vyhnout pokutě až 50 000 Kč.

75 000 Kč
Tolik můžete získat navíc jako bonus, pokud zkombinujete kot-
líkovou dotaci s dotací na zateplení domu z programu Nová 
zelená úsporám.

Kontaktujte svůj krajský úřad
• Příjem žádostí bude probíhat od začátku roku 2022 přes krajské 

úřady, které vám poskytnou i odborné poradenství.
• Budete mít k dispozici seznam výrobků a technologií, ze které-

ho můžete vybírat nový zdroj tepla na vytápění. Seznam není 
povinný.

• Dotaci na nový kotel můžete zcela nově získat i pokud trvale 
žijete v rekreačním objektu.

Co je třeba k podání žádosti?
• Formulář žádosti o podporu
• Doklad o kontrole technického stavu a provozu původního 

zdroje tepla – prokážete tak, že starý kotel splňuje podmínky 
kotlíkové dotace

• Doklad, že jste vlastníkem nemovitosti, kde je nebo bude insta-
lován nový zdroj vytápění

• Doklad o splnění podmínky na výši průměrného čistého příjmu 
na člena domácnosti

• Foto starého kotle napojeného na otopnou soustavu a komí-
nové těleso

Kontaktujte svůj  
krajský úřad
• Příjem žádostí bude probíhat od začátku roku 

2022 přes krajské úřady, které vám poskytnou 

i odborné poradenství. 

• Budete mít k dispozici seznam výrobků 

a technologií, ze kterého můžete vybírat nový zdroj 

tepla na vytápění. Seznam není povinný. 

• Dotaci na nový kotel můžete zcela nově získat  

i pokud trvale žijete v rekreačním objektu.

Co je třeba k podání 
žádosti?
• Formulář žádosti o podporu

• Doklad o kontrole technického stavu a provozu 

původního zdroje tepla – prokážete tak, že starý 

kotel splňuje podmínky kotlíkové dotace 

• Doklad, že jste vlastníkem nemovitosti, kde je 

nebo bude instalován nový zdroj vytápění

• Doklad o splnění podmínky na výši průměrného 

čistého příjmu na člena domácnosti

• Foto starého kotle napojeného na otopnou 

soustavu a komínové těleso

Chcete vědět víc? 

E-mail:  dotazy@sfzp.cz

Zelená linka: 800 260 500

 pondělí–pátek: 

 7.30–16.00

Potřebujete poradit? Obraťte se na svůj 

krajský úřad nebo na infolinku  
Státního fondu životního prostředí ČR.

JIHOČESKÝ KRAJ
kotlikovedotace.kraj-jihocesky.cz

PLZEŇSKÝ KRAJ 
dotace.plzensky-kraj.cz

KARLOVARSKÝ KRAJ
kotliky.kr-karlovarsky.cz

ÚSTECKÝ KRAJ 
www.kr-ustecky.cz

KRÁLOVÉHRADECKÝ
www.kr-kralovehradecky.cz

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
lokalni-topeniste.msk.cz

ZLÍNSKÝ KRAJ 
www.kr-zlinsky.cz

OLOMOUCKÝ KRAJ 
www.kr-olomoucky.cz

JIHOMORAVSKÝ KRAJ
www.jmk.cz

KRAJ VYSOČINA 
www.kr-vysocina.cz

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 
portalzp.praha.eu

PARDUBICKÝ KRAJ
www.pardubickykraj.cz

LIBERECKÝ KRAJ 
dotace.kraj-lbc.cz 

STŘEDOČESKÝ KRAJ 
www.kr-stredocesky.cz

INFOLINKA SFŽP ČR

NextGenerationEU

Spolufinancováno
EVROPSKOU UNIÍ

NextGenerationEU

EVROPSKÁ UNIE
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

PLYNOVÝ 

KONDENZAČNÍ  

KOTEL

100 000 Kč

KOTEL 

NA BIOMASU

130 000 Kč

TEPELNÉ  

ČERPADLO

130 000 Kč

www.kotlikydotace.cz

Chcete vědět víc? www.kotlikovadotace.cz
Potřebujete poradit? Obraťte se na svůj krajský úřad nebo 
na infolinku Státního fondu životního prostředí ČR.

Infolinka SFŽP ČR
E-mail: dotazy@sfzp.cz
Zelená linka: 800 260 500
pondělí–pátek: 7.30–16.00



HEŘMÁNEK,  říjen 2021 ročník 25, číslo 3 stránka 5

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

NÁSTUP DO MŠ
Pro rodiče i děti je začátek 
docházky do školky v do-
savadním životě velikou 
změnou. Je třeba vyrov-
nat se se spoustou věcí, 
zážitků, pocitů, odloučení, 
zvyknout si na nové pro-
středí, které má svá pravi-
dla. Pro nás učitelky v naší 
mateřské škole je důleži-
té, aby tyto těžké chvíle 
zvládly co nejjednodušeji 
a pokud možno co nej-
méně bolestivě. Snažíme 
se vytvořit příjemnou at-

mosféru a s pravidly, režimem dne, novými kamarády, pro-
středím, apd. seznamujeme děti formou řízených ale i spon-
tánních her. Neboť hra je pro děti jednou z nedůležitějších 
činností. Rozvíjí jejich osobnost a plynulým způsobem je 
připravuje pro školní docházku. Největší naší odměnou je, 
když vidíme, že jsou děti v naší školce spokojené, šťastné, 
bezstarostné a adaptaci zvládly bez velkého trápení.

Bc. Monika Marková

LOGOPEDICKÁ DEPISTÁŽ V MŠ
Potřebuje dítě umět správně mluvit, než začne navštěvovat 
první třídu? Řeč bude to hlavní, o co se bude moci opřít. 
Bude se ji učit číst a psát. Není to vůbec jednoduché, ba je 
to dokonce matoucí, pokud bude dítě pro dvě různá pís-
menka používat jeden zvuk. Zkuste číst R, když vyslovujete 
L. Pro správnou výslovnost hlásek je zapotřebí, aby mělo 
dítě správnou pohyblivost mluvidel, správný a dostatečně 
silný výdechový proud, též sílu a stabilitu čelisti. I přesto, že 

ve školce provádíme logopedická a dechová cvičení, není 
to někdy pro děti dostačující a je zapotřebí navštívit od-
borníka. Proto již třetím rokem spolupracujeme s klinickou 
logopedkou Mgr. Michaelou Dvořákovou, která na základě 
rozhovoru s dětmi doporučí, zda je zapotřebí navštívit lo-
gopedickou poradnu či ne. Za tuto spolupráci jsme velmi 
vděčni, neboť nejenom rodiče, ale i my bychom byli rádi za 
to, aby každé dítě zažívalo ve škole úspěch.

Bc. Monika Marková

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ V MŠ
Formou divadelního představení se děti učí sledovat děj, 
nerušit ostatní, rozeznat rozdíl mezi živě hranou pohádkou 
a pohádkou v televizi. Zjišťují, že mohou reagovat na otázky, 
zazpívat si, či se aktivně podílet na samotném představení. 

Tentokrát nám divadlo 
zahrálo pohádku „Paleč-
kovo dobrodružství“. Děti 
byly nadšené, není větší 
odměnou než vidět roze-
smáté tváře dětí, zapojo-
vání se do děje, kdy děti 
nesouhlasí s negativními 
jevy v pohádce a radost 
z dobrého konce. Těšíme 
se na další představení, 
které nás čeká 6. 10. 2021 
v Lanškrouně a opět  
u nás v MŠ 5. 11. 2021. 

Bc. Monika Marková

VÝLET NA DRUŽSTEVNÍ SLAVNOSTI  
DO ŽICHLÍNKU

Snad nikdy jsme nečekali na počasí po probuzení tak, jako 
v pátek 17. 9. 2021. Moc jsme se těšili na výlet do ZOD Žich-
línek, který by nám právě nepříznivé počasí mohlo překa-
zit. Naštěstí, když jsme došli do školky, nebylo po dešti ani 
památky a výletu tak už nic nebránilo.  Po svačince jsme se 
oblékli, vzali si na sebe reflexní vestičky, díky kterým jsme 
byli nepřehlédnutelní a vyrazili jsme na autobus. Když jsme 
dojeli na zastávku v Žichlínku, hned jsme věděli kudy vyra-
zit, nedaleko byly totiž  slyšet nezaměnitelné zvuky trakto-
rů. Všichni jsme byli v úžasu z toho, kolik krásných a velkých 
strojů se na prostranství před ZOD nacházelo. Někteří naši 
kluci „traktoristi“  zvládali dokonce i pojmenovat starší znač-
ky traktorů. Když jsme dojídali vynikající párek v rohlíku, 

kterým dámy ze ZOD pohostily všechny děti, přijel pro nás 
družstevní vyhlídkový vůz - vyzdobený traktor s vlečkou, 
který nás svezl kolem dílen, kde se opravují zemědělské 
stroje, sil s krmením a konečnou zastávkou, na kterou jsme 
se těšili, byl kravín a teletník, kde jsme si mohli prohlédnout 
kravičky z blízka, a ti, co se nebáli, si mohli zkusit i krmení 
telátek z ruky. Předtím, než se nachýlila doba odjezdu au-
tobusu do školky, jsme ještě stihli prozkoumat kombajn  



stránka 6 HEŘMÁNEK, říjen 2021 ročník 25, číslo 3

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

i uvnitř, projet se na šlapacích traktůrcích a sklouznout se na 
skluzavce s měkkým přistáním do zrní a balónků. Některé  
z nás výlet unavil natolik, že se nám očka zavřela už v auto-
buse. Všichni jsme si výlet moc užili a těšíme se, že pozvání 
na tyto slavnosti k nám do školky dorazí i příští rok.

Veronika Kuncová DiS.

1. ZÁŘÍ VE ŠKOLE
Ve středu 1. září jsme se ve škole nejvíce těšili na naše nové 
prvňáčky. Vyhlíželi jsme je a dorazili k nám všichni, které jsme 

čekali. Paní učitelka Markéta Drábková přivítala ve své třídě 
Tea Injajeva, Pepíčka Martince, Miu Nunovou, Adélku Paříz-
kovou a Petříka Švestku. Společně s paní ředitelkou a s pa-
nem starostou je uvítali a popřáli jim mnoho zdaru a úspěchů 
v jejich nové životní etapě. Nechť se jim daří nejlépe, jak jen 
to půjde.

Markéta Kaňková

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
Než začalo to opravdové 
školní učení, tak jsme vyra-
zili s dětmi ze 3., 4., a 5. třídy 
mezi značky a semafory na 
dopravní hřiště v Lanškrou-
ně. Děti si vyzkoušely jízdu 
na kole jako opravdoví řidiči, 
museli se řídit všemi znač-
kami, sledovat děj na silnici 
kolem sebe,  vyhodnocovat 

situace. Pro mnohé to nebylo jednoduché, ale jak se říká: 
Těžko na cvičišti, lehko na  bojišti. Určitě si vše ještě zopaku-
jeme na konci školního roku, aby ti starší mohli dostat kartu 
cyklisty a vyrazit na kola už samostatně do plného provozu.

Mgr. Markéta Drábková

BAREVNÉ POKUSY
Na úvod školního roku se starší školáci vydali na dopravní hři-
ště do Lanškrouna. S prvňáčky a druháčky jsme se ve škole 
bavili po svém. S obyčejnou jedlou sodou a obarveným oc-
tem se dá vykouzlit mnoho zábavy. Hráli jsme si s barvičkami 
a vyzkoušeli bouřlivou reakci těchto dvou surovin. 

Markéta Kaňková

CESTA DO PRAVĚKU
Ve středu 29. září  
k nám do školy a do 
školky přijel pan Milan 
Skalický ze Sopotnice. 
Pan Skalický je geolog 
a provedl nás dějina-
mi země od velkého 
třesku, přes prvohory 
až téměř po součas-
nost. Poznali jsme, jak 
vznikal život na zemi, 
seznámili jsme se se 
zvířaty charakteristic-
kými pro jednotlivá 
geologická období  
a také s činností pračlo-
věka. Celé povídání bylo doplněné ukázkami zkamenělin -  
a že má pan Skalický velmi rozsáhlou sbírku napříč všemi 

obdobími historie Země. 
Viděli jsme zkameně-
liny trilobitů, schránky 
prastarých živočichů, 
zkamenělé rostliny  
a dřeviny. Ukázal nám 
zuby vyhynulých zví-
řat, kosterní pozůstatky  



HEŘMÁNEK,  říjen 2021 ročník 25, číslo 3 stránka 7

a mnoho dalšího. Pro děti bylo určitě zajímavé odlévání 
sádrového trilobita, kterého si mohly odnést domů. Poznaly 
mnoho nového z historie naší Země a jistě načerpané po-
znatky použijí ve svém dalším studiu.

Markéta Kaňková

KORÁLOVÝ ÚTES 3D KINO
Dnes 22. září k nám do školy zavítalo kino. Děti dostaly brýle, 
aby vše mohly sledovat ve 3D. Všichni se tak vydali na výpra-
vu do světa korálových útesů a prohlédli si z blízkosti zdejší 

faunu a floru. Kolem nás proplouvalo neskutečné množství 
mořských druhů - medúzy, zametače, čtverzubce, podmoř-
ské želvy,... Nahlédli jsme  do bezčetných jeskyní a puklin, 
které slouží jako útočiště hejnům pestrobarevných ryb. Pod-
mořský svět korálových útesů je neskutečně barevný a roz-
manitý. Zaujal jak děti ze školy, tak děti ze školky.

Markéta Kaňková

ŠKOLNÍ DRUŽINA V ZÁŘÍ
Letošní školní rok jsme zahájili přivítáním nových prvňáčků. 
Hrajeme s nimi seznamovací hry ve školní družině i venku. 
Využíváme krásného počasí a vyrážíme do lesa, kde hrajeme 
lesní hry, sbíráme houby a lesní plody. Během pobytu ven-

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

Stříbrná svatba - 25 roků

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO

aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří jste oslavili vý-
ročí svého narození či jiné významné výročí, přejeme pevné zdraví  
a hodně spokojenosti do dalších let.
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

Tiše od nás odešli

Jiřina Reslerová, Dolní Heřmanice

Anna Valentová, Dolní Heřmanice

Milada a Vojtěch Kovářovi, Horní Heřmanice

ku pozorujeme živočichy kolem nás. Všechny živočichy dů-
kladně prozkoumáme a vyfotíme. Viděli jsme například velké 
mraveniště, kobylky, housenky, brouky i pavoučky. Ostat-
ně podívejte se na naši fotogalerii na stránkách naší školy:  
www.skola.hornihermanice.cz 
V přírodě jsme sbírali šípky, jahodové listy, ostružinové 
listy a na školní zahradě pak přidali mátu, meduňku, mě-
síček lékařský. Zahrada se rázem proměnila v polní kuchy-
ni a naše kuchařinky nám všem z nasbíraného materiálu 
uvařily bylinkový čaj. Ten si děti osladily medem a moc si 
pochutnávaly. Jak by taky ne, vždyť si ho samy nasbíraly  
i uvařily.

Skalická Kamila



 Ročník: 25 Číslo: 3 Vyšlo: říjen 2021 Uzávěrka tohoto čísla: 15. září 2021
 Počet stran: 8 Počet výtisků: 300 ks Uzávěrka příštího čísla: 10. prosince 2021
Vydavatel: Obec Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz., http://www.hornihermanice.cz
Redakční rada: Barbara Beranová, Hana Hamplová, Tomáš Beran Vychází: 4x ročně zdarma
Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů.

ZUBNÍ POHOTOVOST NA VÍKENDY A SVÁTKY

9.-10.10.2021 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441 
16.-17.10.2021 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Duk. Hrdinů 615 604 749 331 
23.-24.10.2021 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822 
28.10.2021 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551 
30.-31.10.2021 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 
6.-7.11.2021 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907 
13.-14.11.2021 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441 
17.11.2021 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460 
20.-21.11.2021 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n/d Orl., Na Dílech 622 465 642 765 
27.-28.11.2021 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266 
4.-5.12.2021 MUDr. Beranová Renata Jablonné n/d Orl., U koupaliště 149 465 642 267 
11.-12.12.2021 MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829 
18.-19.12.2021 MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829 

ZAHRÁDKÁŘSKÉ LÉTO 2021
K létu patří slunce, teplo, prázdniny, voda a koupání…… 
a v Heřmanicích zahrádkářský letní karneval. Tak letos měl 
namále. Kvůli nejisté situaci s vládními opatřeními proti co-
vidu 19 se o pořádání nějaké akce rozhodlo čtrnáct dní před 
dopředu zajištěným termínem. A aby to nebylo stejné jako 
minulé roky dostala akce nový název - Rozloučení s létem. 
Jistě si dovedete představit, že vymyslet za tak krátkou dobu 
pořádný program není žádná legrace, a což teprve zajistit 
účinkující. No byly to pořádné nervy a chvílemi i drama, ale 
nakonec se to podařilo a stálo to za to. Celé odpoledne bylo 
věnováno dětem. Ty měly po celý čas k dispozici trampolínu, 
dětskou překážkovou dráhu a zahrádkáři pro ně připravili 
různé soutěže i se sladkými odměnami. Začínalo se hned po 
obědě a jako první za dětmi přijely členky kynologického klu-
bu z České Třebové se svými miláčky – pejsky a ukázaly, nejen 
dětem, co se pejsci dovedou naučit, když jim jejich majitelé 
věnují dostatek svého času. Jako další účinkující se představi-
ly Deni a Teri se svým pomocníkem zvukařem ve Veselé letní 
show. To byl program plný soutěží, písniček a tanečků, který 
trval hodinu a půl. V již podvečerní době zahrála country fol-
ková kapela Ticho buď ze Šumperka. Na jejich skvělé vystou-
pení se dospělí neodvážili odhodlat k tanci, a tak je zastoupily 
děti, které si tance na parketu užily, a nakonec byl vyhodno-
cen král tanečníků se svou družinou. Večer byl zapálen při-
pravený táborák a zahrál nám až do ranních hodin DJ Kotas.  
Po celou dobu bylo zajištěno občerstvení, jak pro osvěžení, 
tak pro chuť (dobroty z udírny i z grilu – kuřata a prasátko).
Další naší akcí byla již o čtrnáct dní později výstava jiřin.  
Po loňské odmlce jsme se na ni letos těšili a připravili jsme 
ji jako rozkvetlou zelenou louku, kde bylo plno zelené trávy  
a v ní kytičky. Jiřiny letos, z důvodu chladnějšího jarního 
počasí a méně sluníčka, kvetly o něco později, ale nakonec 
se jich zajistilo slušné množství. Děti měly venku opět tram-
polínu a uvnitř bylo možnost koupit domácí koláče, muffi-
ny, langoše a jiné občerstvení. Na závěr v neděli zahrála 
slečna Hřebíčková na různé zobcové 
flétny, za což ji patří naše poděkování.  
A na úplný konec byla, jako již poka-
ždé, vyhlášena královna jiřin, kterou 
se letos stala odrůda Maxima. Je to 
krásná červená dekorativní odrůda se 
zlatým lemováním okvětních lístků.
Z našeho pohledu se obě akce poved-
ly a doufáme, že se líbily i všem ná-
vštěvníkům.
Na podzim bylo v plánu divadelní 
přestavení, které se bohužel nakonec 
neuskuteční z důvodu dlouhodobé 
nemoci představitelky jedné z hlav-
ních rolí. Tak snad někdy později se to 
podaří. 
Ještě máme v plánu výlet 29. října do 

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

Karlové Studánky. Odtud bychom šli pěšky na Praděd nauč-
nou stezkou kolem Bílé Opavy. Kdo by nechtěl jít pěšky může 
se nechat vyvézt nahoru autobusem, nebo si prohlédnout 
Karlovu Studánku. Hlaste se všichni, jak členové, tak i ostatní 
co nejdříve (členové mají dopravu zdarma, ostatní 100,00 Kč) 
na telefon 605 304 373 p. Beran.
  Nakonec bychom chtěli poděkovat všem, kteří na našich ak-
cích účinkovali a těm, kteří nám věnovali přízeň a naše akce 
navštívili.        

Zahrádkáři Horní Heřmanice


